ditionis existant, contrarium attentantes, aut eis in attentando iniquissimi dantes auxilium, consilium vel favorem, etiam si cardinalatus, patriarchali, archiepiscopali, episcopali, imperiali, regali, aut quacunque alia Ecclesiastica vel mundana praefulgeant dignitate. Interjectisque nonnullis, lucidis coloribus intempestivum Perpiniensi discessum ita excusat: « Rex Aragonum mirari non debet de recessu sibi per eundem dominum nostrum per antea intimato, nam etsi omni tempore et in omnibus causis deceat Romani Pontificis libera provenire consilia, et ipsius in nullo vacillare judicia, isto tamen tempore et in tanto negotio, ubi omnimoda libertas requiritur necessarium summe videtur, quod in tali loco negotia pertractentur, in quo ipse et tota curia sua fruatur omnimoda libertate: et cum idem dominus noster adhuc non pervenerit ad locum, ad quem pro personae suae securitate ire decrevit; sed adhuc sit in via, propterea omnibus aliis in supplicatione et requisitione praedicti regis contentis singulariter respondere de presenti non potest, etc. »

51. *Paniscolum se subducit, dum oratores Hispani instant iterum ut Pontificatum deponat.*

— Paniscolum se recepit antipapa, ac tum die xii Decembris ejusdem anni m^ocxv. Aragonum, Castellae et Navarrae regum, comitumque Armaniaci et Fuxi oratores tertio flagitarunt ab eo, ut, posito pseudopontificatu, concordiam restitueret Ecclesiae repetisque superius cum eo gestis, et de recessu intempestivo questi, haec illi denuntiarent:

« Bealissime pater.

« Raimundus Xatmaz miles et Petrus Basseti legum doctor consiliarius, ambaxiatores et procuratores dicti domini regis Aragonum, vestrae intiment sanctitati, quod ob non factam renuntiationem supradictam, quam eadem sanctitas facere debuit de jure divino pariter et humano, et quam offerre nudo verbo non fuit sufficiens, et ob non implementum aliorum quaer supplicata et requisita fuere, dictos reges et principes, licet invilos, cum sciant se reddituros rationem pro Ecclesia, quam Christo luendam susceperunt, quia sive augeatur pax et disciplina Ecclesiae per dictos principes, sive solvatur, ille ab eis rationem exiget, qui eorum potestati Ecclesiam tradidit luendam: urgente quoque zelo fidei et necessitate ac opportunitate perveniendi ad unitatem universalis Ecclesiae, quae ab initio praedicti schismatis usque nunc attingi non potuit: oportebit pro defensione juris dictae universalis Ecclesiae, pro Dei servitio et exoneratione suae conscientiae, ac respectibus aliis tam in iis quam in aliis supplicationibus et requisitionibus positis, uti debitis remediis licitis et permissis, et licet amplius supplicare aut requirere non sit necessarium; ad uberiores tamen cautelas non interdicta

facultate utendi suo casu diebis remediis cum dictis regibus et principibus visum fuerit vestre sanctitatis responsione ullatenus expectata, imo omni facultate retenta, iterum et iterum, ac quantis possunt geminatis vicibus supplicant et requirunt cum debita reverentia sanctitatem vestram, quatenus pro Deo principaliter et pro beneficio celeriori perveniendi ad unionem sancte matris Ecclesie, ac compatiendo tanto animarum discrimini et infinitis occurrendo scandalis per effectum operis, bis supplicata per ambaxiatorem dictorum regum et principum, seclusa omni mora, adimpleat significata eidem sanctitati, quod illustrissimus rex Romanorum et alie personae missae per Concilium Constantiense, vel tempore suae missionis erant et sunt in Narbona, et continue per suos ambaxiatores tractant seu tractabant in dicta villa cum dicto domino rege Aragonum et ambaxiatoribus aliorum regum et principum pro bono juridico, compendioso et concordi remedio ad extirpandum schisma pestiferum, et pro veniendo ad beneficium unionis: alias dicti ambaxiatores et procuratores nominibus supradictis in dictis supplicationibus persistentes cum debita reverentia, ad effectus expressos in dictis prima et secunda supplicationibus et requisitionibus et ad omnes et singulos alios effectus necessarios seu utiles actui sanctae unionis iam dictae protestantur quod dicti reges et principes utantur remediis debitis, licitis et permissis, et turbari naviculam S. Petri amplius, quantum in eis fuerit, non permittent. Et similis requisitio facta fuit pro parte ambaxiatorum dicti domini regis Castellae: et nominati ambaxiatores dicti domini regis Aragonum in praedicta cedula nominati dixerunt, quod dictum fuerat eis, ut facerent similem requisitionem ex parte dicti regis Navarriae ».

52. *S. Vincentius Ferrerius, in Petrum e Luna invehitur ejusque pertinaciam reprobatur.* — Obsurdum ut antea Petrus e Luna ad has voces multaque adversus Synodum Constantiensem temere effudit, mentiens impudentissime illam in exitium Ecclesiae congregatam: utque pertinacia socios sibi compararet, conventiculum suorum Paniscola coegit, quod in mensem Februarii anni mcdxxvii extrahendum promulgavit. Cum vero efferretur superbia, quod duo annuli jam Pontificia insignia posuissent, atque ad alendum in Ecclesia vetus dissidium per summam hypocrisim jactaret, nunquam a se Ecclesiam desertum iri, Ferdinandus Aragonum rex S. Vincentium Ferrerium consuluit, quid in tanta rerum perturbatione agendum esset: qui¹ divino lumine collustratus respondit, deserendas illius partes si trina vice postulatus, voluntaria abdicatione Ecclesiam in pristinam concordiam

reducere detrectaret. His consentanea refert Theodoricus e Niem, nimirum illum¹ publicis concionibus in Petrum e Luna, ut pravam hominem fallacemque declamasse: « Asserunt, inquit, aliqui quod quidam frater Vincentius Ordinis fratrum Praedicatorum eloquens valde et sermocinator egregius, necnon theologus profundus, habens gratiam et favorem communis populi, qui libenter audit sermones ejusdem qui per multos annos in Latinis et vulgaribus sermonibus publice praedicavit quod dictus Petrus esset verus papa, et quod libenter pro bono unionis praedictae sponte suo papatu cedere vellet; cum ad hoc conspiceret tempus optimum, quia sic dictum fratrem et alios plerosque decepit. Sed videns noviter ipse Vincentius, quod dictus Petrus fidem verbis et promissis ejus hujusmodi non dare in eodem tempore opportuno, totaliter declinavit ab ipso praedicando publice per dictum regnum in diversis provinciis et locis perque transitum ex tunc fecit et facit contra eundem Petrum, quod sit vir pravi et fallax et fictus, decipiendo populum Dei; quodque juste persequendus sit usque ad mortem ab omnibus Christianis et persequens aut interficiens eum mereatur ». Haec postrema Theodoricus ex vulgi sermone addidit; porro nulli licet quemquam auctoritate privata interire: « Et tunc sequitur in hoc maxima turba, quocumque vadit devotorum Christianorum, ut audiat hujusmodi sermones, et divinis eloquiis per ipsum sedulo informetur ». De eodem viro sancto haec tradit Petrus Ranzanus² in ejus Vita: « A multis tam Ecclesiarum praelatis, quam terrarum principibus res omnis fidei B. Vincentii commissa est, tanquam hominis, qui verax prudensque et esset et haberetur, nec quareret gloriam terrena dignitatis: propter quae unusquisque arbitratur neminem inter mortales reperiri posse, qui tantum negotium, vel diligentius, vel prudentius, vel melius perficeret ». Et intra: « Consultuit, nimirum Petro e Luna, ut potius in summa inopia ageret vitam, quam quod propter terrenam dignitatem suam inter populos Christianos discordia foveretur, etc ». Longe aberat ille ab hac pietate, nam potius Ecclesiam lacerare, atque ab ejus communione ejici, seque nunquam desituri suppliciis addicere, quam antipapales apices abjicere maluit. Tradit idem auctor maximos labores a B. Vincentio Ferrerio pro tollendo schismate susceptos, gestasque ad plures reges atque ad Petrum e Luna ea de causa legationes: jussum³ vero antea a Christo ex Avinionensi aula ad populos Evangelica doctrina erudiendos discedere, oblatumque a Petro e Luna cardinalatum respuisse.

53. *Hispanorum decreta pro abolendo schi-*

¹ Surt. I. XAD. Ann. c. 53.

¹ Niem, in Vita Jo. XXIII. — ² Ranz. I. II. c. 3. — ³ Eod. lib. c. 4.

smate concepta, et plurimum Bohemorum defectio.
— Igitur consilio habito Perpiniensi a Ferdinando Aragonum rege cum oratoribus regum Castellæ, Navarræ et Fuxi comitis, qui etiam tum Petro e Luna adhaeserant, unanimes decreverunt¹, sprete ejus contumacia, incumbendum ad Ecclesiarum conjunctionem redintegrandam, atque hanc inire rationem, ut Patres Constantiæ congregati Petri sectatores, atque hi vicissim Constantienses appellarent de habenda Constantiæ Synodo, cujus cogendæ hæc designarentur causæ ad unicum pastorem universæ Ecclesiæ praticiendum moresque Christianorum emendandos: prius tamen Petrus e Luna honore vel sponte abiret vel a Concilio et sacris legibus dejiceretur: in quem cum ferenda esset sententia, vel ii qui ex ipsius sectatoribus ad Concilium profecturi essent, vel saltem major eorum pars assentirentur, dandam operam ut anathematis ab adversarum partium Pontificibus promulgati abrogarentur, et gesta a Petro et conferenda Ecclesiarum administratione confirmarentur: et si ii qui cardinalitiam purpuram gerebant conjunctive eidem Petro e Luna erant, discederent ab ejus obsequio, in cæterorum cardinalium numerum admitterentur: quæ ex ipsis eorum actis perstringenda visa sunt.

«Conclusiones receptæ per dominum regem Aragonum cum consilio suo in Perpiniensi cum absentia domini nostri, dum erat Paniscola.

«Pro extirpando schismate quod, proh dolor! diu viguit in Ecclesia Dei, et assequenda unione domino regi et ambaxiatoribus illustrissimorum regum Castellæ et Navarræ, ac egregii comitis Fuxi videtur, quod sint fienda sequentia. Primo quod debeat congregari et convocari Concilium generale omnium obedientiarum tam domini nostri papæ Benedicti, quam olim vocati Joannis, et olim vocati Gregorii contendentium de papatu, ita quod congregati nunc in Constantia seu habentes posse ab eis vocent reges, principes et prælatos ac alios consuetos vocari ad Concilium generale qui sunt de obedientia domini nostri papæ Benedicti, ut certa die hic prætigenda sint in civitate Constantiæ provincie Maguntine pro celebratione dicti Concilii, et pari forma reges, principes et prælati istius obedientie, qui hic sunt congregati, etiam vocabunt reges, principes et prælatos alterius obedientie, etc. et in eadem civitate Constantiæ, etc. Item convocatio fiat ob causas sequentes et non alias: videlicet pro extirpatione jam dicti schismatis, et assecutione dictæ unionis, et pro fienda electione, et in stando fieri electionem unice futuri summi Pontificis per illos, ad quos pertinere debeat, vacante tamen prius papatu per renuntiationem dicti domini papæ Benedicti, aut electione per sententiam, et etiam pro procedendo contra